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H árom , tavasa em léke
Három tavaszra em lékezünk ezekben a napokban. Ezer­

nyolcszáznegyvennyolc márciusára, a polgári forradalom  
és a nem zeti szabadságharc kitörésére; tizenkilenc tavaszára, 
az első magyar proletárdiktatúra békés kikiáltására és fegy­
veres védelmére; ezerkilencszáznegyvenöt tavaszára, am ikor 
o szovjet csapatok hozták el a szabadság lehetőségét, amit 
tizenkilencben elragadott az antant in tervenció . . .

Évfordulókra em lékezve, m indig a tanulságokat keressük. 
M inden korban m ást ragadunk ki e történelm i sorsfordulók 
tanulságaiból, hiszen m indig az aktuálisan érdekeset keresük  
a múltban. így van ez most is.

p e tő f i ,  Ady, József A ttila  és a többiek, a három tavaszi 
A sorsforduló ih le te tt előharcosai számára term észetes volt 

és maradt az, hogy a magyar szabadság ügyét a nem zetközi 
haladáséval kapcsolják össze. Hiszen a 48-as szabadságharc 
»Európa tavaszától”, a dicsőséges Tanácsköztársaság a nem ­
zetközi forradalmi fellendüléstől, s a második magyar prole­
tárdiktatúra a szocializmus erőinek világm éretű előretörésétől 
el nem  választható.

y \ i  éppen a történelm i korok negatív tapasztalatai a leg- 
U  intőbbek a ma számára. Ha egy felszabadító hadsereg 

megáll az országhatárnál, s tétlenül nézi, m ikén t szám olják 
fe l term észetes szövetségesét, a bécsi forradalm at, előbb- 
utöbb magának is buknia kell. Ha a Tanácsköztársaság fe l­
szabadító Vörös Hadserege m egfelelő biztosítékok nélkül egy­
oldalúan visszavonul a demarkációs vonalig, bízva az im pe­
rialisták ígéretében, veszni hagyva a testvéri Szlovák Tanács- 
köztársaságot, m elynek m egszületéséhez segítséget nyú jto tt; 
önmagát ítéli halálra. Jól látták ezt a forradalom követke­
zetes népi erői m ind negyvennyolcban, m ind tizenkilencben.

T izenkilenc egyik tanulsága az, hogy bízni nem  lehet a 
reakcióban, abban, hogy az ellenforradalom tekin tettel van  
bármiféle „játékszabályra”. Ezt m egtanulhattuk a magyar 
történelemből. És a Szovjetunió azzal biztosíthatta saját szo­
cialista fejlődését, békéjét, hogy internacionalista kö telezett­
ségének m egfelelően segítséget nyú jto tt a fasizm us összezú- 
zásához határain tú l is — akárcsak a jugoszláv, a bolgár, a 
román néphadsereg, am elyek szintén részt ve ttek  hazánk 
huszonkét évvel ezelőtti felszabadításában. N em  a kom m unis­
tákon, nem  a magyar m unkásokon és parasztokon m úlott, 
hogy dem okratikus magyar hadsereg már nem  vehetett 
részt a ném et fasizm us leverésében  — határainkon túl is.

m három tavasz m ellett egy negyedik tavaszra is em léke­
z i  zünlc — a tíz évvel ezelőtti tavaszra, a népi demokrácia 

megerősítésére. A z internacionalizm us legszebb példáit adták  
ezekben a napokban a testvéri szocialista országok. A z NDK- 
tói Vietnamig, Koreától Bulgáriáig, élükön term észetesen a 
Szovjetunióval, valam ennyi szocialista ország vissza nem  f i ­
zetendő segélyekkel támogatta a magyarországi helyreállí­
tást. Tudják jól, hogy saját magukat is védik, am ikor ben­
nünket segítenek, hiszen ötvenhat októberében a Rádiónál 
és a Köztársaság téren róluk is szó volt — akárcsak a Pil­
vaxban ezernyolcszáznegyvennyolcban, a Visegrádi utcában 
tizenkilencben, vagy a Vár felszabadiításánál negyvenötben.

Ezekre is gondolnunk kell ma, egy békés tavaszon, biz­
tonságban, olyan történelm i helyzetben, am ikor ism ét a 

nem zetközi haladás élvonalában haladunk  — s nem  ránk  
összpontosítja tiizét a nem zetközi reakció.

B. T.

Az egyetemi pártszervezet 
végrehajtó bizottságának 
rendszeres politikai és tanul­
mányi tájékoztatóját m árcius 
16-án. első ízben v ita tták  
meg nagyabb plérmmon. ki­
bővített pártibizottsági ülésen. 
Az új m ódszernek m inde­
nekelőtt az a  célja, hogy okta­
tóink közvetlenül, gyorsab­
ban ism erjék meg az ok­
tató-nevelő m unka során  fel­
m erülő problém ákat.

Nem nevezhető ugyan mód­
szeres közvéleménykutatásnak, 
de elég sok irányú adatgyűjtés 
előzi meg a  tájékoztató össze­
állítását. Ebben a  m unkában 
a  pártszervezet m ellett egyre 
nagyobb szerepet kap a KISZ 
is, hiszen „fölfelé” ra jta  ke­
resztü l ju tnak  el legkönnyeb­
ben az előadásokról, az egyes 
tantárgyakról és ak tuális kér­
désekről kialakult hallgatói 
vélemények.
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Közgazdászok az országgyűlésben
Beszélgetés dr. Bognár József egyetemi tanárral a választásokról

— K érjük, személyes 
tapasztalatai alapján 
m ondja el, milyen fon­
tos társadalm i kérdések 
m erültek fel a válasz­
tást megelőző vitákon.

— A választás a szocialista 
társadalm i rendszerben annak 
a  dem okratikus alapelvnek 
az érvényesítését és valóra- 
váltását jelenti, hogy m inden 
hatalom  forrása a dolgozó 
nép. A dolgozó nép egyrészt 
íté letet m ond a korm ányzat 
politikájáról és jövendő szán­
dékairól, m ásrészt m egvá­
lasztja am zokat, akiket meg­
bíz érdekei és nézetei képvi­
seletével.

— Ezért a  választási kam ­
pány, a gyűlések, találkozá­
sok és beszélgetések résztve­
vőit nem csak helyi problémák, 
vagy sa já t szakmai kérdéseik 
foglalkoztatták, hanem  az or­
szágos és a  nemzetközi poli­
tikai fundam entális kérdései 
is.

— A belpolitikai kérdések 
közül a  gazdasági m echaniz­
mus és a politikai dem okrácia

kérdései kerültek  leggyakrab­
ban szóba. Természetesen e 
két kérdés között igen szoros 
összefüggés áll fenn; hiszen 
a  gazdasági reform  egyik k i­
indulópontja az, hogy a  szo­
cializm usban a  különböző 
célok elérésének, vagy meg­
közelítésének különböző al­
ternatívái vannak. Az a lte r­
natívák m egvitatásához vi­
szont nyílt dialógusra, fejlett 
és eleven közéletre; — rövi­
den szólva — politikai de­
m okráciára van szükség.

— A közgazdászok kü ­
lönleges társadalm i sze­
repéről milyen tapasz­
ta latai vannak?

— Tudatában vagyok an ­
nak, hogy a gazdasági m echa­
nizm us bevezetése és helyes 
m űködtetése nagy felelősséget 
rak  a  közgazdászok vállára. 
Minden közgazdászéra; idő- 
áebbekére és fiatatalabbakéra, 
azokára, ak ik  népgazdasági 
szinten dolgoznak és azokéra 
is, akiktől a  vállalatok jó 
m unkája függ. A nagy fele­
lősség p>ersze növekvő lehető-

Véleményt kérünk!
KISZ szakvezetőségi választások

A legutóbbi pártbizoittsági 
ülésen különösen a  matemaiti- 
ka oktatásával kapcsolatban 
hangzott el sok vélemény. 
Ugyancsak hasznos inform á­
ciókat jelenítettek az egyes 
előadásokról szóló m egállapí­
tások, bár nem  m inden eset­
ben lehete tt eldönteni, hogy 
a  hallgatóság m ekkora részé­
nek  — néhány em bernek 
vagy a  többségnek — állás­
pontjá t tükrözi-e.

Az új kezdeményezés e g y i k  
fő tanulsága, hogy okvetlenül 
tovább kell fejleszteni a  hall­
gatók véleményének rendsze­
res felmérését, a hallgatók pe­
dig sa já t érdekükben is igye­
kezzenek őszintén kifejezni 
véleményüket, m ert ezáltal 
eredm ényesen já ru lhatnak  
hozzá oktatásunk állandó tö­
kéletesítéséhez.

— f —

, A külkereskedelm i és a  bel­
kereskedelmi szakon március 
8-án, az ag rá r szakon pedig 
m árcius 16-án zajlo ttak  le a 
szakvezetőségi választások. A 
taggyűlés elnöke a belkeres­
kedelmi szakon dr. Forgács 
Tibor, tanszékvezető egyetemi 
tanár, a  m ásik két szakon 
Róth János kari titk ár volt.

A KISZ szervezeti felépíté­
sében tö rtén t változás által 
létrehozott szakvezetőség az 
elm últ fél év során bizonyít­
hatta  és bizonyította is lé tre­
hozásának szükségességét. Ez 
derü lt ki az eddigi szakveze­
tőségi titkárok — ag rá r sza­
kon B ajnai Sándor IV. évf., 
belkereskedelmi szakon Féz- 
ler Sándor II. évf., külkeres­
kedelmi szakon a betegsége 
m iatt távol levő Tóth Tibor 
helyett Dániel A nna III. évf. 
— beszámolóiból is. Ezekben 
hallhattunk  a  félév során 
végzett m unkáról, az elért 
eredm ényekről és a  felm erült

ségeket jelent, hiszen e kettő 
együtt jár. Ha valakinek több 
lehetőséget adnak, a rra  na­
gyobb felelősség is hárul.

— Mégis u ta ln i kell arra, 
hogy a  közgazdászok helyt­
állása és jó m unkája olyan 
problém ákat is megoldhat, 
am elyeket az elm últ években 
m egoldatlannak éreztünk; így 
— többek között — nőhet a  
közgazdászok társadalm i meg­
becsülése, javu lhatnak  előre­
ju tási lehetőségeik, szebb tar­
ta lm at kaphat m unkájuk, stb.

— Ennek érdekében azon­
ban nekünk közgazdászoknak 
még a m ainál is nagyobb fe­
lelősséget kell vállalnunk a n ­
nak  a  gazdasági reform nak a 
sorsáért, am elytől a  szocialista 
gazdaság sikeres előrehala­
dása és hatékonysága függ.

— A választások m eny­
nyiben adtak  képet az 
em berek közéleti, poli­
tikai érdeklődéséről?

— A nemzetközi politikai 
kérdések m egvitatása során 
különösen azt ta láltam  érde­
kesnek, hogy az em berek (a 
választók) m ilyen feszült fi­
gyelemmel követik a  külpoli­
tikai eseményeket. Ezt n a­
gyon fontosnak tartom  olyan 
ország esetében, am elynek 
régi vezetőrétege évszázado­
kon á t  a  provincializm us és 
nacionalizm us légkörét táp­
lálta. Az em berek egyre in­
kább tudatára  ébrednek a n ­
nak, hogy a  világ politikai 
történelm e a  sorsdöntő kér­
désekben m ár egységes, no­
ha m inden nem zetnek m eg­
van a sa já t politikai tö rté­
nelm e is.

— Kétségtelen, hogy olyan 
nagy konfliktusok, m in t az 
am erikaiak vietnam i agresz-

sziója, vagy a  kínai vezetők 
szovjetellenes m agatartása na­
gyobb m értékben befolyásol­
ják  az egyes országok csele­
kedeteit, gazdaságfejlesztési 
elgondolásait, az életszínvo­
nal alakulását, a  politikai de­
m okrácia jövendőjét, m int az 
adott ország belső viszonyai­
ban végbem ent változások.

— Ezért is döntő jelentősé­
ge van annak, hogy korm á­
nyunk, társadalm i szerveze­
teink és egész népünk egyér­
telm űen foglalt és foglal ál­
lást a  béke megvédése, az ag­
resszió megfékezése, vagy az 
európai biztonság kérdései­
ben.

— Hogyan készül az új 
országgyűlés az előtte 
álló feladatok megoldá­
sára?

— Az új országgyűlés előtt 
m egnövekedett feladatok és le­
hetőségek állnak. A feladatok 
nagyobbak, hiszen gazdasá­
gunk, társadalm unk és kultú­
ránk  egyre összetettebbé és bo­
nyolultabbá válik. Törvényho­
zói m unkánk során tehá t egy­
részt a  célokból, m ásrészt a  
megváltozott valóságból kell 
kiindulnunk.

— Közismert, hogy az or­
szággyűlés különböző bizott­
ságai —, a  legutóbbi ciklus­
ban én a  kereskedelm i bi­
zottság elnöke voltam  —, a  
jövőben jobban belekapcso­
lódnak a  törvények előkészí­
tésébe is, am i term észetesen 
igen helyes elgondolás.

— Képviselőtársaim m al 
együtt m indent elkövetünk 
annak  érdekében, hogy az or­
szággyűlés m unkája méltó le­
gyen a  szocializmust építő 
m agyar nép vágyaihoz és ál­
dozatos tevékenységéhez.

problém ákról. Az előadók vá­
zolták a  m egválasztandó ve­
zetőség soron következő fel­
adata it is. A beszámoló után 
az ag rá r szakon élénk vita 
a laku lt ki a  tervekkel, illetve 
m egvalósításukkal kapcsolat­
ban, míg a  külkereskedelmi 
szakosok hozzászólás nélkül,
„egyhangúlag” fogadták el a  
programot.

A gyűlések következő na­
pirendi pontja volt a  tu la j­
donképpeni választás. A rész­
vevők az érkezéskor kiosztott 
szavazólapokra ír ták  fel az ál­
taluk jelölt szakveze tőséget

illetve a  belkereskedelm i és A VIII. Országos TDR-ra hirdetett pályázat nyertesei
agrár szakon tö rtén t módos!- 1 *

‘̂Trö+lr<a,7/\-
Az 1966 tavaszán m eghir­

dete tt pályázatra egyetemünk­
rő l összesen 54 dolgozat érke­
ze tt be. Ju ta lm at a következő 
hallgatók nyertek:

Értéhes jutatmak

tások alap ján  a  következő­
képpen alakultak  az új szak­
vezetőségek:

III. díj
400
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A grár szak:
titkár: Piros László III. évf. 
tagok- Pék Károly II. évf. 

P app Zsolt I. évf.

Belkereskedelmi szak:
titk ár: Fézler Sándor II. évf. 
tagok: Bánki Ildikó III. évf. 

S tarcsevics Im re I. évf.

Külkereskedelem ! szak:
titk ár: Dániel A nna III. évf. 
tagok: Palotai Károly

Tóth Zsuzsa
II. évf. 
I. évf.

K itűnő ötlet volt az au la  feletti galériát tanuló társalgónak berendezni. így 
nagyobb csend lesz a  könyvtári olvasóteremben.

remélhetőleg

Míg a  szavazatok össze- 
szám lálása folyt, a  külkeres­
kedelmi szakon dr. Szanyi 
Jenő tanszékvezető egyetemi 
ta n ár érdekes konzultációs 
előadást ta rto tt főként az 
előzőleg feltett kérdések a lap ­
ján. A ktuális gazdaságpolitikai 
tém ák m ellett az első- és m á­
sodévesek egyetemi feladataik­
ról is hallhattak, a  harm ad­
évesek pedig a diplomaszerzés 
és elhelyezkedés tudnivalóiról.

A szavazatok összeszámlálá- 
sa u tán  „hivatalába lépett” az 
új szakvezetőség. Korábbi 
m unkájuk alapján  m inden bi­
zonnyal ráterm ettek  kerültek 
e rre  a  posztra. A m ostani vá­
lasztások helyességét term é­
szetesen csak a jövőben m ér­
hetjük  le, de ha a választot­
takba fektetett bizalom páro­
sulni fog a  nekik nyú jto tt se­
gítséggel, akkor gyakorlatilag 
is sokat te ttünk  az egyetemi 
KISZ-m unka javítása érdeké­
ben,

Fehér István

Kiemelt díj
A művelődésügyi m iniszter 

és a  KISZ KB 1000 Ft-os ju ta l­
m ában részesült:

Héthy Lajos (IV. nem zet­
közi).

Juhász M ária és Bátfalvi 
K lára (IV. belker.)

I. díj
Szovjetunióbeli utazás

Makó Csaba (IV. ált.)
W irth Gyula (IV. földrajz) 
B erta M árta (IV. tanári „B”) 
Sipos Béla (IV. ipar)
Békési G ábor (V. terv-mat.)

F t jutalom :
Rekettye Gábor (IV. külker) 
Sándor A nnam ária (IV. kül­

ker)
G ebauer Ferenc (IV. külker) 
H ajdú Gyöngyi (IV. tanári 

„A”)
Szeri Pósa István (IV. föld­

rajz)
Révbíró Géza (IV. ipar) 
Dajka Miklós (IV. terv—mat) 
Szőcsik Jú lia  (III. belker) 
Á brahám  Etelka és Fehér 

István (IV. ipar)
Nováky Erzsébet és P in tér 

Sándor (II. terv—mat)
Kutas János és Váradi László 

(III. ipar.)

Megosztott III. díj

800 F t jutalom :

Csejtei István (III. 
közi) és szociológiai 
portja.

Gálik Mihály és Szarvas Be­
atrix  (III. ipar)

nem zet- 
szakcső­

it. díj
600 F t jutalom :

Tarlós Béla (V. terv—mat.) 
Kollarik István (V. terv— 

mat.)
Roóz József (IV. ipar)
Rúzsa Sándor (IV. földrajz) 
Bakos Gábor (IV. külker) 
Liptai W agner András (IV. 

külker)
Kertész Erzsébet és Nagy Jó ­

zsef (III. terv—mat.)

200 Ft jutalom :
Ormai Éva (IV. tanári „B”)
Csömör M ária (IV. tanári 

„B”)
Peterdiné Sólyi Ilona (IV.

ipar)
Varga Jánosné (IV. ipar)
Kottász Zsolt (IV. külker)
Fenyő György (IV. külker)
Sinkó Irén  (végzett közi. sza­

kon)
Győrfi László (IV. közi.)

K önyvjutalom ban részesült:
Varjú Vilmos, Enyedi Jó­

zsef, Szerdahelyi László, Var­
ga Erzsébet, Siklóssy Ákos, 
Takács Agnes, Balogh Lász­
ló, Pajcsics József, Horváth 
Géza, Stock Péter, Kalas 
László, Bokros Erzsébet, 
Koncz K atalin és Balikó Já ­
nosné.



S ta tis z tik a  a  s ta t is z tik á ró l Félház akció a z aulában

Szó esett m ár a  „Közgaz­
dász” hasábjain a  félévi ta ­
nulm ányi eredm ényekről. Mi 
az általános statisztika  c. tan ­
tárgy vizsgatapasztalatai a lap ­
ján  szeretnénk ehhez a  kérdés­
hez hozzászólni. Nem akarunk  
részletesen beszámolni a  vizs­
gatapasztalatokról, csupán egy
— vélem ényünk szerin t fontos
— kérdést érinteni.

M inden tanulm ányi év ele­
jén  felhívjuk hallgatóink fi­
gyelm ét az évközi folyam a­
tos tanu lás fontosságára, h i­
szen a  tananyag egyes részei 
szervesen egym ásra épülnek, 
így egy-egy tém a kihagyása 
esetén a  továbbiak m egértése 
sok problém át okoz, és sok 
m unkát igényel a  m ulasztot­
tak  pótlása. A tanév közbeni 
alapos, rendszeres m unka a 
vizsgaidőszakban lényegesen 
m egkönnyíti a  vizsgára való 
felkészülést, míg az évközi 
tanu lás hiánya sok esetben 
m egoldhatatlanná teszi a  tan­
anyag 5—6 nap a la tt való el­
sajátítását.

Persze, eddig is m indenki 
tisztában volt azzal, hogy az 
évközi m unka és a  vizsgán el­

é r t eredm ény között elég szo­
ros kapcsolat van. Ezzel tehát 
semmi ú ja t nem  m ondtunk. 
Most szeretnénk azonban az 
elm últ félév végén általános 
statisztikából vizsgázott II. év­
folyam ra vonatkozóan szám­
szerűen is alátám asztani ezt 
az összefüggést

Az évközi m unkát alapve­
tően a  gyakorlatokon való ak ­
tív  részvétel és az évközben 
ír t  zárthelyi dolgozatok ered­
ménye tükrözi. Ezek közül 
számszerű form ában a zárthe­
lyi dolgozatok eredm ényét is­
m erjük, az t is csak az  egyes 
csoportokra vonatkozóan (a 
zárthelyik csoportátlagait). 
M egállapítottuk továbbá az 
elm últ vizsgaidőszak a la tt el­
é rt vizsgaeredmények alapján  
a csoportátlagokat és vizsgál­
tuk  e m utatók között a  kap­
csolatot.

Az egyes csoportok 4 év­
közi zárthelyi dolgozatának 
(a két félév során ír t 4 zh) á t­
lageredm énye és a  vizsgaered­
mény között szoros kapcsolat 
van, ezt az alábbi táblázat jól 
szem lélteti:

csoportok megoszlása zárthelyiA másodéves nappali tagozatos
átlag  és vizsgaátlag szerint

A 4 zh 
átlaga

-2,49

A vizsgaátlag 

2,50—2,99 3,00—3,49 3,50-—3,99 4,00—4,49 Ossz.

—2,49 2 --- — --- --- 2
2,50—2,90 1 5 1 — — 7
3,00—3,49 1 2 6 3 — 12
3,50—3,99 — --- --- 1 — 1
4,00—4,49 — --- --- — 1 1

Összesen 4 7 7 4 1 23

Látható, hogy azoknál a 
csoportoknál, am elyeknél a 
zárthelyi eredm ény jobb volt, 
o tt á ltalában  a vizsgaered­
mény is jobb lett, és viszont.

E kapcsolat szorosságának 
jellem zésére kiszám ítottuk a 
korrelációs együttható t ( r=  
0,84). Ennék a lap ján  azt 
m ondhatjuk, hogy az évközi 
zárthelyi dolgozatok eredm é­
nye 71 százalékban határozta 
meg az  egyes csoportok vizs­
gaeredményét.

Ez az  összefüggés egyes 
hallgatókra nézve kevésbé ér­
vényesül, m in t a  csoportok 
egészére, hiszen az  egyedi 
eredm ényeknél a  véletlen­
nek nagyobb szerepe van.

M.—K.
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KÖZGAZDÁSZ BÁL

E sz p e ra n tó

V ie tn a m i v a sá rn a p  — k e d d e n

ü lt a  nézőtéren és a  bea t zené­
nek vannak „korosztálykorlá- 
ta i”. Különösen az „elektromos 
hegedű” elől m enekültek sokan. 
Meggyőződésem, hogy sa já t 
szerzeményű szám aikkal szak­
mai berkekben is ham arosan 
szép sike rt érnek el.

Farkas házy Tivadar

kon kívül a  diákkör m unkájá­
ba m ás karok és egyetemek 
eszperantista hallgatói is be­
kapcsolódhatnak. A  kör a la­
pító tagjai között van egye­
tem ünk három  hallgatója: 
H orváthné Vida Ágnes, (ipar 
IV/6), Kiss Iván (ipar IV/4) 
és Rozgonyi Zsuzsa (belker 
II/3).

K érjük azokat a  hallgatóin­
kat, akik  foglalkoztak eszpe­
rantóval, vagy érdeklődnek a 
nemzetközi nyelv iránt, hogy a 
„Közgazdász” ládába dobják 
be nevüket (szak, évfolyam, 
csoport és lakcím  megjelölé­
sével).

Leszám ítva a rokonokat, is­
merősöket, barátokat, csoport­
társakat, a gondos szervezés 
ellenére igen kevés hallgató és 
oktató je len t meg a forradal­
mi ifjúsági napok alkalm ából 
rendezett díszelőadáson, pedig 
m ár a meghívó is  azt ígérte, 
hogy művészi csoportjaink re­
pertoárjának színe-javát fog­
ju k  látni. Kétszáz néző egy 
ilyen est súlyához m érve n a­
gyon kevés. Az ebből levonan­
dó szomorú következtetések 
helyett inkább arró l írok, hogy 
m it vesztettek, akik  nem  vol­
tak  o t t . . .

M ár az elsőként színpadra 
lépő énekkar biztosította az 
est hangulatát, preklasszikus 
és m agyar m esterek műveiből 
összeállított m űsoruk igazolta 
korábbi sikereiket. Ugyanak­
ko r nem  értjük , miiért nem  
használták fel a  forradalm i 
évfordulók jegyében tervezett 
m űsort kitűnő forradalm i kó­
rusm űveink és népszerű kü l­
földi forradalm i dalok előadá­
sára.

A tánckar fellépését a szo­
kásos nagy érdeklődés kísérte. 
Együttesünk látványos bem u­
ta tó já t forró taps jutalm azta.

Az est egyik fénypontja G ra- 
bócz N yugat-dunántúli táncok 
című kompozíciója volt a  ze­
nekar tolmácsolásában. Hang- 
versenyterem ben éreztük m a­
gunkat és csak az em eletről 
lehallatszó „oktatási zörej”, 
valam int a  csengő berregése 
zökkentettek vissza a  valóság­
ba.

Színjátszó csoportunk Rozs- 
gyesztvenszkij: Rekviem című 
csodálatos költeményével sze­
repelt, mely tartalm ánál fogva 
megfelelően illeszkedett az 
em líte tt ifjúsági eseménysoro­

zathoz. Sajnos azonban a vers 
színpadon kissé nehezen kö­
vethető. Az est egyetlen szólis­
tá ja  Bakos G ábor volt. Mu­
szorgszkij : Kievi K atedrálisát 
szólaltatta meg.

A Neoton együttes m űsorá­
val fejeződött be a program. 
Egyöntetű sikert nem  is a ra t­
hattak, hiszen sok szülő is ott

Az Eötvös Loránd Tudo­
m ányegyetem  bölcsészeti ka­
rán  február 21-én az eszpe­
ran tó  szakos hallgatók m eg­
alak íto tták  a  nemzetközi 
nyelv tudományos diákkörét. 
A diákkör m unkatervében 
kiselőadások, nyelvgyakorla­
tok és kísérletek m ellett sze­
repel egy áprilisban m egren­
dezésre kerülő irodalm i est, 
m ely m in t egyetemi eszperan­
tó nyelvű rendezvény az első 
lesz hazánkban. Ezt követően 
a  diákkör tagjai részt vesz­
nek a  toruni (Lengyelország) 
egyetemi eszperantó szem iná­
rium on. A bölcsész hallgató-

M árcius 21-án, a  KISZ m eg­
alakulásának 10. évfordulója 
tiszteletére sikeres tá rsadal­
mi m unkaakciót tarto ttunk, 
am elynek bevétele a  vietnam i 
szolidaritási alapba kerül. 
Talán a  jó  időnek köszönhető, 
hogy szinte m inden jelentkező 
el is jött, s  így a  harm inc ve­
lünk együtt dolgozó vietnam i 
diákkal együtt m integy száz­
hetven részvevője volt a  „viet­
nam i kedd”-nek. Négy építke­
zésen folyt a m unka: voltak,

akik  a V árban fala t vakartak, 
mások házat döntöttek vagy 
törm eléket takaríto ttak  el. 
Kár, hogy az elsőévesek a  va­
lószínűségszámítás zárthelyi 
m ia tt nem  tud tak  eljönni.

A következő vietnam i va­
sárnapon, m ájus 7-én, a  Dien 
Bien Phu-i győzelem tizenhar­
m adik évfordulóján szám ítunk 
m indazokra, akik  valam ilyen 
okból most nem  tud tak  eljön­
ni.

Amikor 1942 júniusában az­
zal a  szándékkal jö ttem  fel 
Budapestre, hogy egyetemen 
tanu ljak  tovább, korántsem 
voltam  még képzett m arxista. 
A teistának vallottam  magam, 
lázasan kerestem  választ az 
életem ben tapasztalt társadal­
mi igazságtalanságok okaira és 
lelkesítettek a  forradalom  esz­
méi, ezért nem  véletlen, hogy 
a Győrffy István kollégium 
kom m unista fiataljaival az el­
ső nagyobb lélegzetű beszélge­
tés u tán  rögtön szót értettem . 
Teljes bizalom mal maguk közé 
fogadtak és mozgalmi felada­
tokkal lá ttak  el. Ekkor is­
m erkedtem  meg Fehér Lajos­
sal is, akivel később együtt 
dolgoztaim a  mozgalomban.

1942 őszén az volt a  felada­
tom, hogy felkutassam  az 
egyetem en továbbtanuló sze­
gényparaszt szárm azású lá ­
nyokat és bevonjam  őket a  
haladó ifjúság megmozdulásai­
ba. Végigjártam  az összes főis­
kolai és egyetemi kollégium ot 
Az eredm ény siralm as volt, 
mindössze két szegényparaszt 
szárm azású lányt fedeztem fel. 
A többi, m integy húsz paraszt 
szárm azású lány módos szü­
lők gyermeke volt, de még 
velük együtt is olyan kevesen 
voltunk, hogy százalékban 
nem  is lehete tt kifejezni az

AZ ELSŐK KÖZÖTT VOLTAK
Küzdelmes napokat idézve

egyetemen továbbtanuló pa­
raszt szárm azású lányok a rá ­
n y á t

Ezt követően az volt a  fel­
adatom , hogy a  fővárosban 
dolgozó cselédlányokat bevon­
jam  a  Szabad Szó — a  sze­
gényparasztok és földm unká­
sok hetilapjának — olvasótá­
borába. A feladatot részlege­
sen sikerrel oldottam  meg, 
m indenesetre a  felszabadulás 
u tán  kezdeményezésemre lé t­
rehozott H áztartási Alkalma­
zottak Szakszervezetének b á­
zisát ezek a  lányok alkották.

A mozgalmi m unkában szer­
zett tapasztalatok késztettek 
arra , hogy a  Kis Újságban 
foglalkozzam a  szegényparaszt 
származású lányok társadalm i 
felemelkedésének kérdésével, a  
továbbtanulás és az önképzés 
jelentőségével. Cikkem vissz­
hangra talált, különösen a 
földm unkás lányok küldtek

sok üdvözlő levelet részemre. 
H árom  nap múlva, 1943. m á­
jus 16-án Darvas József, 
ugyancsak a  Kis Újság hasáb­
jain, „Beszéljünk egyszer a 
paraszt nőkről is” címmel n a­
gyobb lélegzetű cikkben té rt 
vissza fejtegetéseimre.

írásom  megjelenése u tá n  a  
Soli Deo G loria In ternátus­
bán, ahol egyházközségünk 
a ján lására  kaptam  elhelye­
zést, nehézségeim tám adtak. 
Feljelentés érkezett a  refor­
m átus egyház kollégiumi köz­
pontjába, hogy kommunisita- 
gyanús vagyok és eszméimmel 
megfertőzhetem  társnőim et. A 
fő é rv  az  volt, hogy a  kötele­
ző vasárnapi istentiszteleteken 
mindössze két alkalom m al lá t­
tak. Az ügyet végül is sike­
rü lt elsim ítani. A rra  hivatkoz­
tam, hogy megélhetésemhez 
kenyérkereső m unkát is kell 
végeznem és csak em iatt h a­
nyagolom el vallási kötele­
zettségeimet.

Az in tem átusi lakásra ok­
vetlenül szükségem volt. még­
pedig nem csak a  magam ér­
dekében. 1943 júniusában és 
jú liusában a  vizsgaidőszak 
után i t t  tud tam  az egyik szo­
bába bezárkózva, fe jfájásra és 
pihenésre hivatkozva bőrönd- 
szám ra hajtogatni é s  boríté­
kolni a  B ékepárt (a M agyar 
Kom m unista P árt akkori elne­
vezése) illegális felhívásait. A 
felhívások a rra  buzdították a  
parasztokat, hogy húzzák-ha- 
lasszák, szabotálják a  háborús 
célokat szolgáló Jurcsek-féle 
beszolgáltatást. A borítékon 
„Agrofeirra” és ehhez hasonló 
álfeladók voltak feltüntetve.

Az in ternátust később o tt­
hagytam és többedmagammal, 
K utrucz Gizivel, Balyó M ária 
egyetemi hallgatóval Darvas 
József lakásába költöztem. Bár 
együtt laktunk, egészen a  fel­
szabadulásig nem  szereztünk 
tudom ást egymás m unkájáról, 
pedig valam ennyien illegális 
m egbízatásokat vállaltunk.

1944 nyarán sok volt a  le­
bukás, ezért ősszel illegális la­
kásban helyeztek el. Élelmi­
szer és fegyver szerzésére kap­
tam  megbízatást. Közben ap ­
róbb akciókban vettem  részt 
(„Halál a  fasisztákra” és eh ­
hez hasonló szövegű, könnyen 
és gyorsan terjeszthető ún. 
nyalókákat ragasztottam ).

1944 novem berében személyle­
írás alapján az u tcán fogtak el 
a  nyomozók. A M argit körúti 
fogházba szállítottak. V illa­
nyozással főleg Fehér Lajos 
tartózkodási helyét, valam int 
Hegedűs András és Gyenes 
Antal cím ét szerették volna k i­

szedni belőlem. Az illegalitás 
szabályai szerin t tartózkodási 
helyüket term észetesen nem  is 
tudtam , bizonyíték pedig nem 
volt ellenem.

Sok verés és kínzás közepet­
te, de sikerü lt elkerülnöm  a  
deportálást vagy a  fizikai 
megsemmisítést, m ert a  M argit 
körúti fogházat 1944 vége felé 
felszám olták, a  foglyok egy 
részét (akik ellen nem  volt bi­
zonyíték) szabadon engedték, a  
többieket kivégezték, illetve 
deportálták. Tarcsal Vilmos- 
néval, Bajcsy-Zsilinszky End- 
rénével, Lőrinczi Augusztá­
val voltam  egy cellában és az 
elég gyakori kivégzések fü l­
tanúi voltunk. Én szabadlábra

kerültem  és a  felszabadulás 
u tán  rögtön ú jra  bekapcso­
lódtam  a  kom m unista mozga­
lom  m unkájába.

Gyenesné dr. Makó Erzsébet

C Y E N E S N t. DK . M AKÓ 
E R Z S É B E T , a  m e z ő g az d a ­
s á g  g a z d a s á g ta n a  ta n s z é k  
tu d o m á n y o s  m u n k a tá r s a ,  
1943-tól a  K M P ta g ja .

DR. K O LO S M IKLÓS, 
e g y e te m ü n k  k ö n y v tá rá n a k  
ig a z g a tó h e ly e tte se ,  1939-től 
a z  S Z D P  ta g ja .

Űt a marxizmushoz
B ár politikai kérdések irán t 

m ár kora gyermekkoromtól 
érdeklődtem , a  pártba való be­
lépésem  teljesen véletlen volt: 
találkoztam  egy régi ismerő­
sömmel, aki a  bőrösök VII. ke­
rü leti szakszervezetébe ment 
valam ilyen összejövetelre. 
Megkérdezte, nem m ennék-e 
vele. Csatlakoztam hozzá, és a 
szakszervezetben bem utatott 
néhány hozzám hasonló fia­
talnak. Körülfogtak, beszél­
getni kezdtek velem, valam e­
lyikük az t mondta, lépjek be 
a  szociáldem okrata pártba  és 
m ár elém  is te tte  a  belépési 
nyilatkozatot, am it rögtön a lá ­
írtam . Ezt odahaza el kellett 
titkolnom , m ert a  szüleim nem 
vették volna jó  néven. Ugyan­
is érettségi elő tt álltam  és ha 
a pártba  való belépésem ki­
tudódik, kicsapnak az  iskolá­
ból. Ez 1939-ben történt.

Hogy mi a  marxizmus, arró l 
tanu ltunk  valam it a  kereske­
delm i iskolában. A közgazda­
ságtan tanára, aki liberális 
gondolkodású em ber volt, 1—2 
előadásában k ité rt a  m arxi ta ­
nokra, olyan formában, hogy 
néhány tételt kiskanállal ada­
golt, és minden egyes tételt 
rögtön cáfolt is — nagykanál­
lal adagolva. A m it mondott, az 
m indenesetre felkeltette a  kí­
váncsiságomat és a  pártban 
m egragadtam  az  alkalm at 
m arxista ism ereteim  m egala­
pozására és bővítésére. Be­
kapcsolódtam az ifjúm unká­
sok szem inárium ába, ahol a 
társadalm i rendszerek fejlődé­
sét tanultuk. Könyvünk, jegy­
zetünk nem  volt. Visszagon­
dolva arra , hogy milyen sze­
gényes körülm ények között 
tanultunk, bizony irigylem  a 
mai fiatalokat, akik a legjobb 
irodalomhoz ju tha tnak  hozzá, 
kitűnő előadások és szem iná­
rium ok segítségével érthetik

meg a  szocialista eszméket. A 
könyvesboltokban, an tikváriu ­
mokban alig lehetett m arxista 
könyveket találni, és am i volt, 
az is — kevés kivételtől elte­
k intve — m egham isította a 
m arxizm us lényegét, a  refor­
mizm ust terjesztette.

Abban az  időben egyre nőtt 
a  háborús veszély és 1941 jú ­
niusában a  Horthy-fasiszták 
ténylegesen be is rán to tták  
M agyarországot a  Szovjetunió 
elleni háborúba. Legfontosabb 
mozgalmi feladatunk volt az 
agitáció.

A gitáltunk a  m unkások kö­
zött a  m unkahelyünkön és a 
sorbanállók között. M ár beve­
zették a  jegyrendszert és szá­
mos közszükségleti cikkért 
sorba kellett állni. Az em be­
rek  elégedetlenkedtek, és ezt 
nekünk ki kellett használni, a  
türelm etlen  várakozók között 
hangulatot lehete tt kelteni a  
fasizmus, a  háború ellen.

Az SZDP VI. kerületi szer­
vezetében m űködő ifjúsági 
csoportunk rendszeresen e l­
já r t  a  baloldal kulturális ren­
dezvényeire, pl. a  vigadói es­
tékre, részt vettünk  az 1942. 
m árcius 15-i nagy tüntetésen. 
A csoportban kiosztották a 
Történelm i Em lékbizottság ál­
ta l készíttetett Petőfi-jelvényt 
és ezt kitűzve m entünk a Pető- 
fi-szoborhoz. A jelvény viselé­
se nem  volt veszélytelen, a  de­
tektívek belekötöttek az em ­
berekbe, elszedték a jelvényt, 
m ert az a  h ír  te rjed t el ró ­
la, hogy Lenint ábrázolja. A 
tüntetésen 8—10 ezren vet­
tek részt, kifejezve a dolgozók 
békeakaratát, harci kedvét és 
elszántságát a  fasizmus ellen.

Emlékezetes szám om ra az 
1941 tavaszán megrendezett 
nemzetközi vásár, am elyen a 
Szovjetunió is részt vett. E rre 
nagyon készültünk és széles

körben mozgósítottuk az em ­
bereket, abból a  célból, hogy 
minél többen keressék fel a  
szovjet pavilont és ilyen mó­
don is jusson kifejezésre a  m a­
gyar dolgozók rokonszenve a  
szocializmus országa iránt. Az 
akció jól sikerült, b ár az a  
véleményem, hogy az em be­
rek  m inden szervezéstől füg­
getlenül is szívesen kim entek a  
vásárra, m ert kíváncsiak vol­
tak  a  Szovjetunió eredm é­
nyeire és lelkesedtek a  Szov­
jetunióért. A rend  fenn tar­
tására  még lovas rendőröket is 
ki kellett vezényelni, de az em­
berek még a  lovak hasa a la tt 
is átbújtak , csakhogy mielőbb 
bejussanak a  pavilonba. A* 
em lékkönyvben ilyen beíráso­
kait is lehete tt olvasni: „Mi­
kor jösztök m ár.” N ekünk még 
a  pártszervezetben megmond­
ták, hogy legyünk óvatosai^ 
m ert a  pavilon „m egszállt te­
rü le t” lesz, o tt lesznek a  rend- 
őrkopók is és figyelnek ben­
nünket. Ez nem  ta rto tt visz- 
sza senkit attól, hogy a  maga 
m ódján kifejezésre ne ju ttassa 
a  Szovjetunió irán ti rokom- 
szenvét, azt az örömet, am i el­
tö ltö tt bennünket azzal kap­
csolatban, hogy kezünkkel 
vagy szemünkkel végigsimít­
hattuk  a  szovjet gazdaság te r­
mékeit, törve ugyan, de n é ­
hány szót válthattunk  szovjet 
em berekkel.

A baloldali erők ilyen jelle­
gű megmozdulásai keresztez­
ték a  Horthy-fasiszták szám í­
tásait, és kegyetlen terrorral 
akarták  letörni a  baloldalt. 
Ennek sokan áldozatául estek, 
de akik  tú léltük  a  borzalm a­
kat, a  felszabadulás u tán  a  ré ­
gi hittel és lelkesedéssel lá t­
tu n k  neki a  szocialista Ma» 
gyarország megteremtésének.

Dr. Kolos Miklós
Mako Erzsébet (egyetemi hallgató korában irt) cikke 

és Darvas József reagálása.
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Mi lesz veled, énekkar?
A hangverseny a  néző-hallgató szám ára a  karm ester 

beintésével kezdődik. Csak a  bennfentesek tudják, 
hogy egy-egy koncertet m ennyi próba, fáradozás, apró­
m unka előz meg. Mégis —, ak á r a  színész, aki nem 
kap szerepet — az énekkar is megbénul, ha nincs szín­
pad, s  nincs közönség. Ennél m ár csak az szomorúbb, 
ha énekes sincs. Ez utóbbi ugyanis alapvető feltétele 
a  próbának, m unkának, fellépésnek, s ik e rn ek . . .

Az énekkar tapolcai k irándulása alkalm ából az el­
m ú lt vasárnap a  kórus vezetőivel, Tóth M ihály és Szá­
ri M ihály karnagyokkal, Tüzes K lára  titk árra l s  jó- 
néhány „egyszerű” taggal beszélgettem.

Az énekkarnak jelenleg m integy 50—55 tag ja  van, 
három  évvel ezelőtt 80 volt. Különösen fiúkban van 
hiány, a  tagságnak csak egyharm ada fiú. A tapolcai 
fellépésen például a  tenorszólam ot négyen énekelték! 
A tagságnak m integy fele negyedéves, elsőéves alig 
van.

Egyetemünk hallgatói m elle tt szép szám m al van­
nak  kültagok, így egészen óvatosan fogalm azva is meg 
kell állapítani azt, hogy az  utánpótlás helyzete nem 
a  legrózsásabb.

Az énekkar 1964-ben nagy sikerrel szerepelt a í  
NDK-ban, egy év  m úlva pedig Bulgáriában. Tavaly a 
keszthelyi kórusfesztiválon első d íja t nyertek. Az el­
m últ évben viszont m ár nem  voltak külföldön, s úgy 
néz ki —, hacsak nem  bukkan fel egy váratlan  lehető­
ség — az idén sem  mennek. Nyilvánvalóan, nem  azért 
já r  el az a  néhány tucat hallgató hetente kétszer 2 
órára próbálni, hogy 10 napot, vagy éppen két hetet 
töltsön — egyébként jelentős részben a  m aga pénzén 
— például a  bolgár tengerparton. -De az t hiszem, 
ugyanilyen term észetes, hogy egy külföldi tú ra  hóna­
pok fáradságos m unkájának elism erése és ju ta lm a­
zása, s  ahogyan a  tu rné e lő tt összetartja, úgy közben 
és u tána újabb eredm ényekre ösztönzi a kórust. Erre 
az  ösztönzésre nagy szükség van, hiszen am in t Tóth 
M ihály karnagy mondta, nem  valam i szórakoztató do­
log csak „ülni és engedelm eskedni”. Ez valóban pasz- 
szív elfoglaltság.

A tapolcai fellépés u tán  az énekkar vezetőivel to­
vább beszélgettünk a  gondokról és a  tervekről. Jó 
lenne — m ondták — a Hódmezővásárhelyen alakult, 
előfelvételisekből álló kam arakórust megnyerni az 
énekkar számára. Hasznos lenne talán ú jra  bevezetni 
az t a gyakorlatot is, hogy az egyetemi ku ltu rá lis élet 
vezetői elbeszélgetnek az újdonsült elsősökkel az ének­
kari m unkáról, annak  szépségeiről és a  kóruséneklés 
követelményeiről.

M indenesetre a  tagságnak, az énekkar szakm ai ve­
zetőinek és az egyetemi ku ltu rá lis szerveknek közös 
érdekük, hogy a  címben felvetett kérdésre megnyug­
ta tóan  tudjunk válaszolni. E rre az énekkar eddigi 
eredm ényei is köteleznek.

M. J.

A néphadsereg tapolcai 
helyőrségének tiszti k lubjá­
ban február 26-án egyete­
m ünk népi együttese, március 
12-én pedig énekkarunk ven­
dégszerepeit. A közönség 
m indkét fellépést nagy érdek­
lődéssel fogadta, és az elis­
meréssel sem  m arad t adós. 
Nagy sikerrel szerepeltek a 
tánckar „újonc” tagjai is.

Gratulálunk
A legutóbbi doktori avatá­

son egyetemünk oktatói közül 
négyen szerepeltek a doktori 
oklevelet szerzett közgazdá­
szok között: Papp Sándor, a 
politikai gazdaságtan tanszék 
adjunktusa, a kandidátusi fo­
kozattal já ró  doktori címet 
kapta. Denkinger Géza, a  ma­
tem atika tanszék adjunktusa, 
Mundruczó György és Weitz 
Tamás, a  statisztika tanszék 
tanársegéde pedig doktori ok­
levelet szerze tt

S z o v je t  ve n d é g ek  
a  k lu b b a n

Jól sikerült találkozó za j­
lott le március 16-án egye­
tem ünk hallgatói és hozzánk 
ellátogató szovjet fiatalok kö­
zött. A z  orosz nyelvi kör rö­
vid műsora után a klub m el­
letti zeneterem ben folytatódott 
a program. Vendégeink ked­
ves figyelmessége, a néhány 
üveg vodka jó hangulatot te ­
rem tett, s levetkőzve gátlásain­
kat, néhol vidám, néhol ko­
m oly beszélgetést fo ly ta ttunk  
velük.

A z  orosz nyelvi kör nagyon 
jól sikerült találkozója bizo­
nyítja, hogy az ilyen  közvet­
len találkozások, személyes 
ism erkedések a nyelvi körök 
leglátogatottabb rendezvényei 
lehetnének.

p—k.

Spanyol
fordítási
verseny

Érdekes fordítási versenyt 
rendezett a  spanyol nyelvi kör 
első és harm adéves hallgatók 
szám ára. A m egjelent ver­
senyzők szép m unkákat adtak 
be, s m indannyian sikerrel 
birkóztak meg a  spanyolról 
m agyarra való átü lte tés ne­
hézségeivel. A harm adévesek 
közül Benda K álm án le tt az 
első, m íg az elsősök közül 
Tóth Zsuzsa és Varga Jud it 
kapott d icsérete t

Klub-presszó
Egyetemünk átalakíto tt k lub­

ja  újabb létesítm énnyel gyara­
podott. Kávéval, italokkal, bü­
féáruval várja  hallgatóinkat, 
o k ta tó inkat

B ár a  népi együttes utazását 
egy m otorhiba m egzavarta, a 
kényszerpihenőt igyekeztek 
hasznosan eltölteni. Képün­
kön: néhányan rögtönzött szir- 
taki tanfolyam on vesznek 
részt Tanaszisz, a  csoport gö­
rög szárm azású táncosa veze­
tésével.

R ip orter  k ereste tik !
A KISZ Központi Bizottsága és a M agyar Televízió, a 

KISZ VII. kongresszusa tiszteletére 1967-ben ism ét m egren­
dezi a

r i p o r t e r  k e r e s t e t i k

című vetélkedőt.
A versenyen részt vehet m inden fiatal, aki 1967-ben még 

nem töltötte be 26. életévét és legalább középiskolai végzett­
séggel rendelkezik.

A legráterm ettebb televízió-riporterjelöltek a kam erák 
előtt, nyilvános televízió-adások keretében versenyeznek 
m ajd a helyezésekért
4 A jelentkezés levélben történik az alábbi adatok feltün­

tetésével: név, születési év, iskolai végzettség, lakáscím, fog­
lalkozás, munkahely, nyelvismeret. M ellékelni kell továbbá 
egy fényképet és egy 3 (ritkán gépelt) oldalnál nem nagyobb 
terjedelm ű írást, am ely tetszőleges újságírói m űfajban a  fia­
talok életével, problém áival, törekvéseivel foglalkozik.

Jelentkezni lehet a budapesti KISZ-bizottság címén (Bp. 
VIII., Köztársaság té r 27.) A borítékra írják  rá : R iporter ke­
restetik.

Jelentkezési határidő : 1967. április 5.
D íjak: A verseny győzteseit értékes külföldi utazással 

jutalmazzuk. A legtehetségesebb versenyzőknek lehetővé 
tesszük, hogy riporteri képességüket a gyakorlatban tovább­
fejleszthessék.

A KISZ Központi Bizottsága 
és a  M agyar Televízió

Abádszalóhról jelentjük
Avagy amit nem lehet az egyetemen megtanulni

M O Z A I K
A m i életünknek is vannak  fontos esemé­

nyei. Ezek szorosan hozzátartoznak egye- 
temistaságunkhoz. Van, am elyik m indenna­
pos, van am elyik, sajnos, nagyon ritka. De 
nemcsak ebben különböznek egymástól, ha­
nem  jellegükben is.

Biológiai
vagy inkább  táplálkozási centrum  a  menza. 
Ha m ásért nem, de ebédelni m indenképpen 
bejövünk. M ár a kapunál orrfacsaró a  szag, 
s ennél a  jelenségnél ism ét tapasztalhatjuk, 
m ily gazdag anyanyelvűnk, m ert ez valóban 
szag, s  nem  illat. Az első, am it m égtanulunk, 
hogy hol a  menza. Az abszolút kezdő közgaz­
dász az, aki még ezt sem tudja. A menza ne­
vezetességei: a  kézmosóhelyiség, am it nem  
használunk, s  am iről nem  írunk; a  fal, am it 
használnak, s am iről írtunk, a  leves, am it 
nem  szeretünk, de megeszünk.

A m enzán dől el, hogy ki az igazi közgazdász, 
szorosabban, az ä la  carte-on: ha kevesebbet 
veszek, ráfizetek, ha többet, akkor is, s h a  ép ­
pen annyit, m in t am ennyi a  jegy értéke (?!) 
. . .  n a  ne m enjünk bele a részletekbe. . .

K ulturális forradalm unk eredményeképpen, 
m a m ár nem  csendesen, m agunkban, elárvul­
tán, alig hallhatóan eszünk, hanem zeneszó­
val, méghozzá jó hangossal, hiszen m a m ár sú ­
lyos és bölcs m ondanivalókat sugároz, sőt 
időnként bömböl a  kis rádió, ilyeneket pél­
dául: „Annyi em ber él a  földön”.

A m enzát d ivat szidni, s néha kell is, de 
ha maszekül eszünk, igaz, hogy gyomrunk 
megtelik, zsebünk azonban lényegesen gyor­
sabban ürül ki. Á ltalában jól érezzük m agun­
kat a  menzán, baráti körök, asztaltársaságok 
alakulnak. Vannak, akiket csak innen isme­
rek. Pedig ők is egyetemisták.

dést, m erengést (mikor, hogy), ta lálás kérdést 
(mikor csöngetnek), olvasást vagy tanulást 
(pontosabban házifeladat-írást), mozit, sétát, 
napozást, s  egy-két jegy m ínuszt a vizsgán. De 
katalógust m ár nem  jelent, m ert manapság 
bárki sajátm aga, önállóan és szabadon, m in­
den befolyásoló kényszertől teljesen függetle­
nü l döntheti el, hogy já r-e  előadásra vagy 
s e m .. .  A  nagy-nagy különbségek ellenére, 
am elyek a  katedra elé vonalat húznak (hiszen 
a  számbeli erő  az egyik, az anyagi-szellemi 
erő a  m ásik oldalon összpontosul), mégis é r ­
vényesülnek azonos szempontok is. Például, 
Ugyanúgy, ahogy vannak jó  diákok és rossz 
diákok, s  ez utóbbiak óráról ó rára  nem  ké­
szülnek, sz ó v a l. ..  u g y a n íg y ... tehá t ugyan­
így vannak jó  előadók is, m e g . . .  De ne m en­
jünk  ebbe sem  bele részletesen . . .

Anyagi

Szellemi
életünk leg tarkább  színfoltja kétségtelenül az 
előadás. Ez m indennapos esemény. Lekötött­
ségünknek és szabadidőnknek egyaránt forrá­
sa. Ahogyan a  „civileknek” az időjárás a  fő 
beszédtémájuk, úgy nekünk az előadás. A kü­
lönbség csupán annyi, hogy az időjárást ak ­
kor szidják, am ikor tú l hideg vagy tú l meleg, 
az előadást akkor, ha langyos.

Sok m indent jelent nekünk az előadás: jegy­
zetelést (viszonylag ritkán), alvást, melege-

Legjelentősebb nap  az ösztöndíjfizetésé. Ez 
sajnos nem  m indennapos jelenség. A nehe­
zebb időszakokban egyhónapos időtartam ra 
érvényes. Köztudomású azonban, hogy vannak 
a  diák életében is könnyebb periódusok, példá­
ul karácsony, szilveszter, s  aztán a  hosszú 
vizsgaidőszak, am ikor nem  szükséges a  sok 
pénz, ilyenkor tehát kéthavonta kapunk ösz­
töndíjat. M egszabadulni tőle igen könnyen le­
het, ak á r  egy félévre is: egyes, kettes, hárm as 
tanulóknak ez semmi problém át nem  jelent, 
a  jobbaknak pedig aján lha tó  egy jó  módszer, 
vegyenek elő egy kis darab  pap írt a  vizsgán 
— de gyanúsan, a  többi m ár megy m ag átó l. . .

V annak prem izáltak is, ők a  prém ium ot szo­
ciális segély form ájában kapják. Persze nem ­
csak úgy egyszerűen, hanem  kérvénnyel; egy 
szép, tiszta, fehér papírlapon elsírjuk  m inden 
bánatunkat, szerencsétlenségünket, nincste- 
lenségünket, panaszunkat — akkor is, ha eset­
leg nincs. Ezt is meg kell tanulni, de viszony­
lag gyorsan elsajátítható, legalábbis a  tapasz­
talatok ezt m utatják . M anapság egyre többet 
beszélünk az anyagi ösztönzés fontosságáról. 
Az indirekt megvalósítás ú tján  egyetemünk 
is elindult: m inél kevesebbet tanulsz, annál 
többet fizetsz. Most m ár csak a  d irek t mód­
szer v ára t m agára. A fájó  csak az, hogy az 
esetleges változás sokakat m ár nem  fog érin ­
teni. Többek között az alu líro tta t s e m . . .

!—martin—

Kihasználatlan
lehetőségek

K dfülbelül az t jelenti ez, 
hogy a  függetlenségre való 
törekvés m elle tt a  kulturális 
igény, a  jóval szélesebb kö­
rű  szórakozás igénye kielégí­
tetlen m arad, s ez a gyakori 
ingázások, elvándorlások oka. 
Valóban ennyire nem  tudja 
kielégíteni a  falu az igénye­
ket?

Sajnos, ilyen téren  nem  di­
csekedhetnek. Ám, ha jól kö­
rülnézünk, még meglepőbb 
dolgokra bukkanunk: van mű­
velődési otthon, KlSZ-klub, 
nyugdíjasklub — érdeklődés 
azonban a lig

Farsangi bál: több a sógoi>, 
komaasszony, m in t a fiatal. A 
lányok 14-től 18 évig képvi­
seltetik m agukat — gyér szám­
mal, s itt  is éles az ellen tét a 
gim nazisták és a  tsz-es lá ­
nyok között. Tizennyolc éven 
felül lányokat nem  lá tn i se­
hol. Nagy részük férjhez ment, 
és egyébként is — m indenki 
ism er m indenkit — m it szólna 
hozzá a  falu!

Ism eretterjesztő előadás: a 
szervezés eredm ényeként szé­
pen gyűlnek az „érdeklődők” 
—, m ert u tána film vetítés is 
lesz.

A családoknak csak 40 szá­
zalékához já r  rendszeresen 
napilap, több m int 10 száza­
léknál nincs m ég rádió, m in­
den ötödik családra ju t egy 
tv, b á r az anyagi helyzet jó­
val többet is megengedne; vi­
szont nem  lá ttunk  egyetlen 
házat sem, am ely ne lenne 
frissen festve.

Foglalkoztatottság
A term előszövetkezet á tla­

gos életkora jóval az országos 
átlag a la tt van, s ez nagyban 
köszönhető a  fiatalokkal szem­
beni megértésnek, seg ítőkész 
ségnek, am it csak fokozni fog 
az új term előszövetkezeti tör­
vény. I t t  nem  is beszélhetünk 
m unkaerő-hiányról. Egy-egy 
csöpp üröm  azért itt  is akad: 
a  tagok téli foglalkoztatottsá­
ga nincs biztosítva. Nincs ki­
használva a  női m unkaerő 
sem. Ipari létesítm énnyel a 
környéken sehol sem találkoz­
hatunk: Szolnok, Debrecen,
Eger is 60—70 km távolra esik. 
N éhány csipkeverő háziipari 
szövetkezet az, am ely néhány 
nőnek m unkát tud  biztosíta­
ni, de a  napi átlagos kereset 
alig  em elkedik 20,— F t fölé! 
H át igen, tudjuk, ez van — 
m ondják a község vezetői —, de 
konkrét terv-javaslat, elkép­
zelés m ind ez ideig hiába vá­
ra t  m a g á ra . . .

Kevesebbet m ondtam  az 
eredm ényekről, többet a  prob­
lém ákról, de célom is ez volt: 
Egy falu egyéni problém ái 
ezek, mégis úgy hiszem, jó  ré ­
szük általánosan előforduló. 
M int közgazdászt kell hogy é r­
dekeljen ez bennünket, hibái­
val, s  összevetve a  p á r évvei 
ezelőttivel — nagyszerűségé­
vel együtt.

László Gyula

Ellesett p illanat az aulában

ről; egy egészségügyi tájékoz­
tatót, továbbá film ankétot a  
Tenkes kapitánya című film  
vetítése alkalm ából a  honvé­
delm i-hazafias nevelésről. Ez 
utóbbihoz pluszként jö tt az a 
körülm ény — m int utóbb k i­
derü lt —, hogy az iskolaigaz­
gató még nekünk vélt szíves­
séget tenni avval, hogy a  d iá­
kokat rendelkezésünkre bo­
csátja!

így aztán szép egyetértésben 
a  kozmikus sebességről gyor­
san visszakapcsoltunk az 
egyesbe, és csak egy célunk 
m arad t: megismerkedni a fa­
luval, lakóival, a  termelőszö­
vetkezettel, s felm érni szociá­
lis, ku ltu rá lis ellátottságukat. 
S m ind járt kiderült, hogy nem 
is olyan fekete az az ördög, 
izgalmas, érdekes m unka vár 
r á n k . . .

Elvándorlók
Ahogy ism erkedő-bem utat­

kozó látogatásokat te ttünk  a  
község vezetőinél, a  term elő- 
szövetkezetben, iskolában, 
könyvtárban, lassan kirajzoló­
dott előttünk a falu  igazi ké­
pe: eredm ényeik is, problé­
m áik is.

M ert tagadhatatlan  tény, 
hogy szép dolog, ha egy gaz­
daság á ttérve  a  m unkaegy­
ségről a  garan tált m unkabér­
re, a  háztáji m ellett átlagban 
évi 15 000 forin t fölött oszt 
zárszám adáskor a  tagoknak, s 
ha olyan szép állatállom ány­
nyal, olyan gondos tervező­
szervező m unkával dicseked­
het, m in t a  helybeli Lenin 
Tsz. Talán ennek köszönhető, 
hogy a  m indenütt problém a­
ként jelentkező elvándorlás 
lassan kedvező képet m u ta t 
Sokan térnek  vissza az ipar­
ból: „még ha o tt többet is ke­
restem, i t t  azért olcsóbban 
jövök ki a  háztájival, no és 
visszahúz az otthon, a  csa­
lád”.

És hogy az állattenyésztés­
ben biztosított 22—24 ezer fo­
rin tos évi jövedelem  ellenére 
a  fiatalok jó  része mégis 
idegenkedik a  mezőgazdasági 
pályától, annak  m a is megle­
vő okai o tt keresendők, hogy 
a  nap i 8 óra m unkaidő után, 
itt  nem  lehet letenni a  szer­
számot. No és m elyik fiatal 
nem  vágyik többet, ú ja t látni, 
szórakozni — m inden község­
nek viszont nem  lehet saját 
M adách Színháza.

Falukutatás
Amikor először hallo ttuk  a  

felhívást a  népm űvelési gya­
korlatra, inkább csak a kíván- 
:siság, az ú ja t keresés hajto tt 
bennünket a  jelentkezésre. 
Hova kell menni, milyen fel­
adatról van szó — m inderről 
lágyon keveset tudtunk.

Az úticél ham ar tisztázó- 
io tt: Abádszalók. Az előzetes 
tudakozódás, az adatok nem 
sok jóval biztattak. Közel 
nyolcezer lakosú község, ahol 
íz ötszáz analfabéta m ellett 
mindössze száz érettségizett 
vagy egyetem et végzett van.

Aztán jö tt az „eligazítás”, 
ahol az t m ondták, hogy be­
szélgessünk el minél több em­
berrel, figyeljük meg problé­
máikat, neveljük őket dialek­
tikus gondolkodásmódra!
H m . . .  Bárhogy is számol­
tunk : nyolcezres lélekszám, 
négyen vagyunk, tehát csak 
egy megoldás van: m indenki 
naponta 200 em bert megne­
vel. Menni fog sim án: délelőtt 
száz, délu tán  száz. (S ha fi­
gyelembe vesszük, hogy van 
orvos, iskolaigazgató stb., 
akikkel gyorsabban lehet ha­
ladni, m ég pihenésre is ju t 
idő.)

Csodatevők lennénk?
A fogadtatás kissé meglepő 

volt. Ügy látszik, tő lünk v ár­
ták, hogy m egváltsuk Abád- 
szalókat sok éves problém áitól. 
Nyugi van — m ondogatták 
m agukban —, jö tt négy m ar­
kos, te ttrekész fiatalem ber, hát 
m ajd ők elintéznek i t t  m in­
dent, 10 nap  a la tt szépen be­
hozzák az eddigi lem aradást. 
A program ban ugyanis, am it 
szám unkra á llíto ttak  össze, 
ilyen csekélységek szerepeltek: 
a község 14 000 kötetes könyv­
tárának  szerző és könyveim 
szerinti teljes katalogizálása 
baigatell dolog, egyetemisták, 
úgy is értenek  hozzá. Életké­
pes, irodalm i kör létrehozása 
— a  m űvelődési o tthon veze­
tői — megfelelő érdeklődés 
hiányában — m ár évek óta 
hiába kísérleteznek, de nekünk 
biztosan m enni fog. Kiegészí­
tésül csak két fiókkönyvtár 
beindításához kell segítséget 
adni és néhány előadást ta r­
tani a  mezőgazdasági könyv­
hónap alkalm ából; a  kommu­
nista ifjúsági mozgalom hősei-
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M edikus M árton becsukta 
maga mögött az ajtót. Ó rájá­
ra  pillantott. Fél nyolc. Félóra 
m úlva kezdődik az anatóm ia­
gyakorlat. Fázósan m egindult 
lefelé, s halkan la tin  szava­
k a t mormogott. Valaki futott 
mögötte. S iethetett, m ert ket­
tesével vette a  lépcsőket.

— Szevasz Péter! — Mér­
nök Miklós kicsit hátba vág­
ta.

— S zervu sz . . .  m i újság?
— Ne is kérdezd, öregem. 

K ét fé líves rajzot kell bead­
nám  tíz nap m úlva. A z  egyik 
saját tervezés: billentyűs-csa­
varófejes karburátorkiemelő. 
A  ceruzarajz m ár kész, de mi 
van m ég hátra! Nagyon ci- 
kis  — m ondta Miklós és le­
gyintett is hozzá.

— És téged ez é r d e k e l . ..  ez 
•  b illen tyűs. . .  micsoda?

— Persze — hangzott a b á­
torta lan  válasz. — Persze! — 
m ondta még egyszer kicsit 
önmaga bátorítására is.

— Persze — nyugtázta M ár­
ton kis, gúnyos mosoly kísére­
tében. — Van, akit ez nagyon 
érdekel. — Szemében m aga­
biztos fény: a  gyógyítás szent 
hivatásának megfellebbezhe­
tetlen  felsőbbrendűsége.

II.

M érnök Miklós az autóbusz- 
megálló felé sietett. Beállt a 
sorba és elgondolkozott

— Szevasz Miklós!
Közgazdász Károlyt; még

a  középiskolából ismerte.
— Mi van?
— Ne is kérdezd! Fülig va­

gyok a munkában. Statiszti­
kából ZH lesz: a termelési in ­
dexek inverzeinek Boticelli 
sorbafejtéséből. Gazdaság­
földrajz szem inárium ra meg  
kell csinálnom egy grafikont 
a kapavágás területi mélység­
megoldásáról.

— Te, mondd öregem! Ér­
dekel ez té g e d ...?

— P ersze. . .  Ig e n . . .  Miért 
ne érdekelne? Persze hogy ér­
dekel. — K ároly nagyot n y elt 
ádám csutkája gyorsan, izga­
to ttan  ugrált le  s  fel.

— Persze. Hiszen téged ez 
m indig érdekelt. — Mintha 
mosolygott volna egy kicsit 
M érnök Miklós. P illantása m a­
gabiztos volt, a  billentyűs-

' csavarófejes karburátorkiem e­
lő m agyar világszabadalom 
tervezőjének tán toríthatatlan  
bátorsága csillogott szemében.

1JU

Közgazdász K árolyt nagytö- 
leg vette  körül a buszon, 
érletét visszarakta zsebébe, 
íajd bepréselte m agát két 
mber közé.
— Szervusz Károly!
— S zervu sz . . .
Bölcsész B ernáthot hosszú 

hajáról ism erte meg. M ár a 
középiskolában is ilyet hor­
dott.

— M it csinálsz, Bernáth?
—Phüü. Teljesen ki vagyok.

Holnap kell leadnom a nyel­
vészeti dolgozatom a csere­
m iszt és alamuszi nyelvekből. 
K ét hete már csak ezt írom.

— Furcsa! Mondd, Bernáth,

téged ennyire érdekelnek ezek 
a cseremiszt ikes igék?

R iadt pillantás volt a  vá­
lasz.

— M iért ne, persze hogy ér­
dekelnék.

— Hát érdekes — mondta 
Közgazdász Károly. H angjá­
ban m in tha kis gúny csen­
dü lt volna. Magabiztosan állt 
a  tömegben. B átor tekintete 
az új gazdasági mechanizmus 
képzett és tán toríthatatlan  
közgazdászáé.

Bölcsész Bernáth a  követ­
kező megállónál leszállt. Még 
ötperces sétája volt az egye­
temig. Biztos találkozott va­
lakivel.

Patkó András

Kritika
Ülök a könyv­

tárban és elme- 
rülten tanulm á­
nyozom a tanul- 

mányozandó- 
kat. M ellettem  
egy lány. írha t­
nám nagy L-lel 
is, m ert olyan. 
Szőke, kékszem ű, 
nagyon csinos, és 
érzem, hogy pont 
rá lenne szüksé­
gem  az ú j m echa­
nizmusban. Meg 
kellene ism erked­
n i vele. De ho­
gyan? Egyelőre 
várok. E ltelik öt 
perc és akkor  
végre rám m o­
solyog az igazhí­
vők jó szeren­
cséje. Egy „Köz- 
gazdász”-t húz 
elő, szórakozot­
tan átfutja , m ajd  
megállapodik az 
utolsó oldalon. 
Itt található há­
rom igazán kitű ­
nő humoros írá­
som, meg né­
hány apró, szinte 

észrevehetetlen  
fércm ű. (Ezek 

természetesen  
nem  tőlem  szár­
maznak.)

A  Lány olvas­
ni kezd. Először 
mosolyog, aztán 
hirtelen szája elé 
kapja a kezét, és 
hangos kacará-

szásban tör ki. 
Ez igazán jó jel. 
Nagyon jól m u­
lat, am in csep­
pet sem  csodálko­
zom, hiszen az én 
hum oreszkem  ol­
vassa.

Most végre el­
érkezik a kellő  
lélektani pilla­
nat. Megszólí­
tom: — Tetszik?

— Igen — móri­
ja  és szemei csil­
lognak a vissza­
fo jto tt nevetés­
től. Igazán öröm  
az ilyesm i az író­
nak. De m ár kér­
dezés nélkül be­
szél. — A z utolsó 
oldal a legjobb, itt 
néha teljesen jó 
írások vannak, 
ez ér egyedül va ­
lamit ebben az 
újságban.

— Igen! — 
m ondom  szeré­
nyen és érzem, 
hogy boldogan 
ver a szívem. 
L elki szem eim  
előtt m ár látom, 
am int kéz a kéz­
ben sétálunk és 
barátaim irigyen 
néznek rám.

— Nagyon sze­
retem  ennek a 
fe jn ek  az írásait 
— fo ly ta tja  — 
isteni dolgai van­
nak. ö  a legjobb

humorista a lap­
nál!

Boldog vagyok. 
Harun al Rasid 
érezhette így m a­
gát a bagdadi ú j­
ságolvasók között.

— És ahogy er­
ről a professzor­
ról ir! — mondja, 
s újra kitörni 
készül.

Hm. Profeszor. 
N em  emlékszem , 
hogy professzor­
ról írtam  volna... 
Ekkor szemem  
az újságra téved. 
Á tfu t rajtam  a 
gyanú. Ez a Lány 
nem  ism eri a ne­
vem?

— Dehát m e­
ly ik  cikkről be­
szélsz? — kérde­
zem.

Nevetés közben  
rábök az ujjával.

És ekkor vég­
re tudatosul ben­
nem , am it filo ­
zófia oktatóim  
k é t éven keresz­
tü l hiába igye­
keztek a fejem be  
verni. Nincs Is­
ten!

A nnak a tehet­
ségtelen, kétbal­
kezes, Bütyürkó  
Em ilnek a hu­
m oreszkjét di­
csérte.

— rózsahegyi —

MOST MÁR ELECH!
Avagy az ember és a gép századunkban...

~.. D élután öt ó ra . . v il­
lamoson ülök, kezem ben a 
Közgazdász című időszaki 
élclap egy ú jnak m ondott 
példánya. A z  utolsó oldalt 
böngészve fe lfu t bennem a 
gőznyomás: m ár m eg in t. . .  
hát nincs más tém ájuk ezek­
nek  a szerencsétlen humo­
ristáknak, m in t a flipper, a 
flipperezés és a vizsgaidő- 
szak után a diliházban lá­
badozó diák? Hát a flipper 
és az idegorvos körül forog 
a sorsunk? Hát nem!!! Eb­
ből elég . . .  e lég . . .  és már 
pattognak is elő m egviselt 
agyamból az ötlet- és tém a­
szikrácskák:
M iért nem  írunk arról, hogy 

teszem  fel ez idén állam unk  
valam ely oktatási in tézm ény  
fejlesztésére 7 600 000 Ft- 
ot fo r d í t? .. .  m ennyivel 
szebb, nemesebb, méltóbb té­
m a lenne . . .  7 600 000 . . .
7 600 000 . . .  érdekes, ha jól 
számolom, ez már m in im um  
5 ingyenjáték le n n e . . .  de 
nem  . . .  NEM! félre a léha­
ságokkal, hiszen komolyra 
fordítva  a szót, sokkal lelke- 
sítőbb a kapitalista országok 
diákjainak harcairól olvasni. 
Épp az előbb láttam  a hírt az 
Esti Hírlapban, hogy Franco 
rendszere letiltott egy diák- 
tüntetést, m ert e megmozdu­
lások alapjaiban ráznák meg 
korhadt rendszerét. . .  hm . . .  
na igen, van benne valami 
logika, azt tudjuk, hogy ha 
nagyon rázza az ember, ak­
kor le tilt . . .

Idáig ju tok elmélkedésem ­
ben, am ikor a kalauz lágy

basszusa reccsen fülem be, 
hogy „tessen vigyázni, kocsi 
indítva”, és m egnyom  egy 
gombot. . .  .Mi az, itt  csak 
egy flipper van? . . . d e  azért 
jól csinálja a sporttárs, m ert 
egyből berregni kezd az asz­
tal. azaz hogy a villamos, az 
ajtók m ellett kigyullad két 
piros special s m ost m ár 
csak az a kérdés, hogy m e­
ly ik  ajtón kell felszállni ah­
hoz, hogy ingyenjátékot ad­
jon?

J é . . .  megérkeztem . Lás­
suk csak: X avér utca 187, 
kin t is a tábla, hogy dr. Dör- 
gincs Ubul idegspecialista, 
szóval jó  helyen já ro k . . .  
nyom om  a csengőt, m ire ég­
ni kezd a spotter az ajtó fe ­
lett, m iszerint „Tessék vár­
ni, m ajd szó lítjá k" . . .  na 
végre, bem ehetek. A  doki 
udvariasan fogad, kérdi, 
hogy m i bajom, s csak ak­
kor lepődik meg, am ikor a 
köpenyén lógó fényes flip ­
perszerűséget szem lélve, két 
ujjam m al szórakozottan bök- 
dösni kezdem  a bordáit és 
lelkesen csilingelek hozzá, 
m iközben fogaim  között szá­
m okat m orm olok . . .  m ég ar­
ra is em lékszem , hogy am i­
kor rugdosni kezdtem  a nő­
vért egy ingyenjátékért, ak­
kor lefogtak és adtak egy 
injekciót, amitől letiltottam , 
d e . . .  de m ost m ár jó . . .  na­
gyon j ó . . .  itt  jól érzem m a­
gam, nem  is unatkozom , hi­
szen a régebben idekerült 
kollégákkal sűrűn idézzük  
fe l régmúlt nagy flippercsa­
ták em lékeit, egyszóval jól

vagyok, csókolok m indenkit, 
ja, és aki tud gum i-kétforin­
tost szerezni, dobja be a 
szerkesztőség postaládájába, 
m ajd a sporttársak behoz­
zák látogatási id ő b en . . .  
k ö s z . . .

S z .  I .  J .

K E F I R azaz

K ulturális Együttesek —  Firkászok rangadó
A kultúrosztály szerint az 

utóbbi nyolc évben több eset­
ben is gentleman újsághoz 
m éltatlan hangnemben bírál­
tuk m űködésüket. Szerkesztő­
ségünk vélem énye: ezt m i 
éppúgy elmondhatjuk.

A  kölcsönös sértéseket csak 
vér moshatja le. V ért viszont 
nemrég annyit adtunk, hogy 
egészségünk komolyabb ve­
szélyeztetése nélkül nem  vál­
lalhattuk a párbaj kockázatát. 
Ezért a vívásnál egy látszólag 
békésebb sportágat választot­
tunk: a labdarúgást. Párbaj­
segédnek fe lkértük  Molnár 
Sándor elvtársat, a testneve­
lési és illem tan tanszék veze­
tőjét, valam int ké t kollégáját. 
A csoportos párbaj színhelye a 
Karm eliták kolostora m elletti 
tisztás helyett a BEAC-pálya, 
időpontja: április 17.

Szeretettel várjuk egyete­
m ünk oktatóit, hallgatóit, dol­
gozóit, a külföldi hírügynöksé­
gek tudósítóit, a világlapok 
munkatársait, a diplomáciai 
testület tagjait, a FIFA vezér­

karát, élükön sir Stanley  
Rous-sal, csak az a kérésünk, 
hogy va lam elyikük hozzon 
egy labdát. A  gyengébb ideg­
zetűeket viszont fe lkérjük , le­
hetőleg maradjanak otthon, 
m ivel a m érkőzés előtt vidám  
műsor is lesz, és hordágyak 
csak korlátozott számban áll­
nak rendelkezésünkre.

A  Közgazdász szerkesztősé­
ge ezúton kéri fe l az egyetemi 
labdarúgó válogatott tagjait, 
am ennyiben akadnak elfekvő  
kézirataik (versek, novellák, 
tudományos értekezések stb.), 
közlés céljából sürgősen ju t­
tassák el azokat hozzánk, 
m ert nagyon gyenge a csapa­
tunk. Nem  baj, ha rossz, ez 
nálunk sohasem akadály.

A z  előkészületek m indkét 
csapatnál már javában fo ly­
nak, edzőmérkőzések ered­
ményeiről, várható összeállí­
tásokról következő szám unk­
ban szám olunk be. Érdekes­
ségképpen annyit elárulunk, 
hogy köztiszteletben álló o k ­
tatók is fog ják csapatunkat

K Ö N Y V IS M E R T E T É S
Podlicsek Kázmér: A portörlés munkaigényessége a 

bútorokon
magyar

A szocialista portörlésd elm é­
letben és gyakorlatban az 
utóbbi években az érdeklődés 
hom lokterébe kerü lt a  népgaz­
dasági hatékonyság kérdése. 
Űjna meg ú jra  felvetődik, 
hogy a szocialista iparosításkor 
hozott áldozatok nem  ered­
ményezték a portörlés kívánt 
fellendülését.

Ez a  kérdés irányíto tta Pod­
licsek Kázmér, egyetem ünk 
alm unkatársának figyelmét a 
portörlés munkaigényességé­
re, s kétéves k itartó  m unka 
nyom án jelenít m eg tanulm á­
nya, az Akadémia Kiadó gon­
dos kiadásában.

A könyv első része a  porré­
teg lerakodásának, illetve vas­
tagodásának alakulását vizs- 

ja  több ország statisztikai 
yanyaga alapján. „A ka­

pitalista országokban, hosz- 
szabb időszak viszonylatában 

ír ja  a szerző — növekedés 
tapasztalható, míg a  szocialista 
országokban csökkenő a  ten ­
dencia. A réteg csökkenésének 
relatív  ütem e hazánkban re ­
latíve gyorsabb, m in t akár a 
kapitalista világ vezető á lla­
m ában, az USA-ban.” 

Podlicsek érdekes párhuza­
m ot von a  fenti következtetés 
és a  nagyarányú hazai rongy- 
fogyasztás, illetve elhasználó­
dás között.

A konkrét m unkafolyam at 
kérdésében a  szerző mindkét, 
jobb karos és bal karos állás­
pont bem utatása u tán  ism er­
teti sa já t m odelljét. Terveze­
tének és elképzeléseinek lé­
nyege, hogy lábbal kell vé­
gezni ezentúl ezt az igen fon­
tos m unkát.

A tanulm ány olyan kérdé­
sekre ad  választ, illetve keres­
géli azokat, am elyek további 
gazdasági fejlődésünk pers­
pektíváit, s  a  portörlésd ütem

Miss Közgáz 67
A  kultúrosztály vezetősége 

elhatározta, hogy a közgaz­
dász bálon szépségversenyt 
rendez. Ez lenne a második 
egyetem ünk történetében. Az 
első néhány évvel ezelőtt volt, 
és a szem tanúk elbeszélése 
szerint hatásosan emelte a bál 
hangulatát. A  hagyományos 
bálkirálynő választással el­
lentétben most csak azok in­
dulhatnak, a k ik  előzőleg le­
adták nevezésüket. Jelentkez­
ni március 31-ig lehet.

KOLC&LDJuL
A  M a r i  K á ro ly  K ö z g a z d a sá g tu d o m á n y i E g y e tem  la p ja  

M eg je len ik  k é th e te n k é n t ,  a  ta n u lm á n y i  id ő s za k  a la tt .

F e le lő s  s z e rk e s z tő :  F a k le n  P á l. 
S z e rk e sz tő s ég : B u d a p e s t, IX . D im itro v  t é r  8. n i .  

T e le fo n i 18«—«50/138 m e llék

K ia d ja  a  H ír la p k ia d ó  V á lla la t 

K észü l a  S z ik ra  L a p n y o m d á b a n

381.

várható  alakulását befolyá­
solják. M indenkit, ak it fog­
lalkoztatnak ezek a  kérdések, 
lebilincsel ez az érdekfeszítő, 
izgalmas olvasmány, ez a  
könyv, m elyet szerzője feldol­
gozatlan adatok, következteté­
sek és tényanyagok alap ján  
alkotott.

Még sok ilyen, a m indennapi 
életbe vágó tém át szeretnénk 
lá tn i a  könyvesboltok leiratai­
ban. — patkó —

gyengíteni. Szerkesztőségünk a 
gyúrói státusz betöltésére pá­
lyázatot hirdet egyetem ünk  
nőhallgatói számára, je len tke­
zéseket kérjük a Közgazdász 
ládájába bedobni. Kizárólag 
fényképes válaszokat fogadunk  
el.

Sajnos, a m érkőzés közve­
títésének kizárólagos jogát 
egyetlen számottevő külföldi 
tv-társaság sem vásárolta meg, 
tehát figyelem , amatőr fotó­
sok, lehet jelentkezni, igazán 
olcsón adunk m űködési enge­
délyt a m érkőzés idejére.

A  győzteseknek adományo­
zandó kupát sem tud juk be­
m utatni, m ivel jelenleg hasz­
nálat alatt van, csak hétfőn  
ürítik  ki. A  mérkőzésre rend­
kívü li totószelvényt is kibo­
csát a Sportfogadási és Lottó 
Igazgatóság tudta nélkül a 
szerkesztőség. A  telitalálata- 
sok között előfizetési űrlapo­
kat fogunk kisorsolni, am e­
lyeket megfelelően kitö ltve és 
hat forintot m ellékelve kell 
elju tta tn iuk  hozzánk, ennek  
ellenében egy évig ingyen 
kapják lapunkat. A m ennyi­
ben van olyan nézőnk, akinek  
régebbi cikkeink  közül vala­
m ely ik  nem  nyerte meg te t­
szését, és ezen nézetét te ttle­
gesen óhajtja kifejezni, kér­
jük , halassza máskorra, m eri 
a m érkőzés alatt a játékosok 
bántalmazása és etetése szigo­
rúan tilos. Ellenkező esetben 
az önkéntes tűzoltóság Vale- 
rián-cseppeket fog a nézők 
közé permetezni. A  rendezőség 
fe lh ív ja  a nézők figyelmét, 
hogy a pálya területére sze­
szes ita lt behozni szabad, ki­
vinni szigorúan tilos. A  mérkő­
zésre különjáratokat indít a 
FAÜ, az FVV és az A szfa ltú t­
építő Vállalat.

—Ft—

A  verseny úgy za jlik  le, 
hogy a benevezett kolleginák 
a ruhájukra tűzött számmal 
felvonulnak, és a közönség 
szavazatai alapján dől el, ki 
lesz a szépségkirálynő. Sza­
vazócédulák 1 forintért vásá­
rolhatók.

A z  első három helyezett 
értékes ajándékot kap.

A  névvel ellátott je len tke­
zéseket kérjük  bedobni a 
Közgazdász postaládájába, a 
porta m ellett. Sz. M.

Mindent bele?
Az egyetem általános 

kari kosárlabda bajnok­
ságának néhány, eddig 
lezajlott mérkőzésén 
megengedhetetlen dol­
gok történtek.

Az egyik legkirívóbb 
eset a II. évfolyam bel­
kereskedelmi szak, és az 
I. évfolyam agrár-szak 
mérkőzésén fordult elő. 
Az egyik belkeres játé­
kos, úgy látszik ökölví­
vómérkőzésen érezte 
magát, m ert verekedést 
provokált. Sajnos, nem 
ez volt az egyetlen eset, 
az eddigi mérkőzéseken 
több kisebb-nagyobb 
szabálysértést láthat­
tunk.

Mi teszi lehetővé az 
ilyen durva szabálysér­
tések elkövetését? Első­
sorban az, hogy a mér­
kőzéseken a szabályok­
nak csak egy részét al­
kalmazzák, például a 
játékosok öt személyi 
hiba összegyűjtése után 
is tovább játszhatnak. 
Tény az, hogy egyes 
szakok alacsony fiú-lét­
száma m iatt a kiállítá­
sok után nemigen ma­
radna játékos, de az em­
lített szabály teljes ki­
kapcsolása mindenkép­
pen durvaságok elköve­
téséhez vezet.

Feltétlenül megemlí­
tendő az is, hogy egyes 
bírók nagyon gyengén 
vezették a találkozókat, 
nem léptek fel kellő 
eréllyel a rendbontók­
kal szemben.

A probléma megoldá­
sára javaslatunk az, 
hogy írják ki újból a 
tornát, vagy legalábbis 
módosítsák, egészítsék 
ki a jelenleg alkalma­
zott szabályok körét. 
Szükséges lesz határo­
zottabb, szigorúbb já­
tékvezetők „beszerzése” 
is, így biztosítható a 
sportszerű játék, a mér­
kőzések egészséges lég­
köre. — kurtán —

A legeredményesebb 
csapat

M árcius 18-án rendezték 
meg a  Sportcsarnokban a 
cselgáncs Budapest bajnoksá­
got. A verseny szakosztályunk 
szép sikereivel zárult. A 63 
kg-osok _ súlycsoportjában 
Nyerki József győzött az ú j­
pesti Oláh előtt. A 80 kg-osok 
között Ipacs László az ugyan­
csak közgázos Gyebnár And­
rás elő tt kerü lt az első hely­
re. Ennek alapján  judosaink a 
legeredményesebb csapat, 
Nyerki József pedig a  leg­
technikásabb versenyző címet 
nyerte el.

KÉZILABDA
Egyetem ünk kézilabda csa­

pata az áprilisban kezdődő 
bajnokságban rem ekelni akar! 
Ilyen elhatározás született a 
játékosokban, am ikor leg­
főbb óhajuk teljesült. Edzőt 
kapo tt a  csapat, Nagy Tamás 
testnevelőtanár személyében, 
ak i nem rég maga is a  TF NM 
I-es csapatának ak tív  játékosa 
volt.

Az edző m unkája meglát­
szott m ár a téli terem bajnok­
ságon is. Igaz, a csapat az 5. 
helyen végzett, de já téka ki­
válto tta  a  szakem berek elis­
merését.

Az első edzések u tán  kisebb- 
nagyobb izomlázzal bajlódtak 
a  játékosok, viszont az edzé­
sek kemény m unkáját feled­
teti a jó hangulat, am it még 
csak fokoz az ilyenkor meg­
rendezett „rögtönzött” játék. 
(Például a nősök—nőtlenek 
közötti focibajnokság.)

Legutóbb az NB II-ből ta­
valy kiesett gödöllői EAC csa­
pata ellen vereséget szenved­
tek, de figyelembe kell venni, 
hogy a két csapat között há­
rom  osztály a különbség. A 
mérkőzés folyamán érvénye­
sü lt a  GEAC nagyobb testi fö­
lénye — általában azonban 
szabálytalanul. Az első szabad­
téri mérkőzésen kiütközött a 
játékosok összeszokottságának 
hiánya is.

Ezúton szeretnénk tolm á­
csolni Nagy Tam ás edző kéré­
sét:

— Fiúk! A ki kedvet érez a 
kézilabdához és komolyan ve­
szi a sportot, jelentkezzen ked­
den vagy pénteken, edzési na­
pokon a Somogyi Béla ú ti Á l­
talános Iskola tornatermében  
fé l 8 órakor!

— szószé —
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